
Uchwała Nr XXVI/115/16
Rady Powiaty Słubickiego 
2 dnia 28 czerwca 2018 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Integracji Społecznej i Zawodowej 
Osób z Ńlepełnosprawnościami na lata 2016 -  2018

Na podstawie art 35 a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (tekst jednoiity -  Dz. U. z 2011 r., Nr 127, poz. 
721 z późn. zm.)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
z Niepełnosprawnościami na iata 2016 -  2018, stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Słubickiego.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący 
Rady F^owiaft^

*  i^Kołosza



Załącznik 
do uchwały Nr XXVI/115/16 

Rady Powiatu Słubickiego 
z dnia 28 czerwca 2016 r.

POWIAT SŁUBICKI

Program Integracji Społecznej 
i Zawodowej Osób z Niepełnosprawnościami

na lata 2016 -  2018



1. Wprowadzenie

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób z Niepełnosprawnościami 
na lata 2016 -  2018 wyznacza kierunki działań na rzecz osób niepełnosprawnych, 
mieszkańców Powiatu Słubickiego w zakresie aktywnej integracji.

Polityka społeczna wobec osób niepełnosprawnych jest zbiorem działań wielu 
podmiotów publicznych oraz organizacji pozarządowych, których przeznaczeniem 
jest tworzenie ogólnych warunków nauki, pracy, bytu i funkcjonowania osób 
niepełnosprawnych we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego i społecznego.

W  Karcie Praw Osób Niepełnosprawnych, uchwalonej 1 sierpnia 1997 r., Sejm 
Rzeczpospolitej Polskiej uznaje, że osoby niepełnosprawne, czyli osoby, których 
sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, 
ogranicza lub uniemożliwia życie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie 
ról społecznych, zgodnie z normami prawnymi i zwyczajowymi, mają prawo 
do niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia oraz nie mogą podlegać 
dyskryminacji. Dokument zawiera katalog dziesięciu podstawowych praw , wskazując 
tym samym najważniejsze obszary, w których niezbędne są intensywne działania.

Szczegółowemu uregulowaniu pomocy dla osób niepełnosprawnych w Polsce 
służy ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721, 
z późn. zm.).

Rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobom niepełnosprawnym 
uzyskania i utrzymania zatrudnienia (służą temu: szkolnictwo zawodowe, poradnictwo 
i pośrednictwo pracy). Natomiast rehabilitacja społeczna służy temu, by osobom 
niepełnosprawnym umożliwić pełne uczestnictwo w życiu społecznym.

Zgodnie z art. 35a pkt.1 ww. ustawy, do zadań powiatu należy „opracowywanie 
i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów 
społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych 
w zakresie:

a) rehabilitacji społecznej,
b) rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia,
c) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych”.

Specyficzność położenia Powiatu Słubickiego powoduje wiele sytuacji 
społecznych, które negatywnie wpływają na funkcjonowanie rodziny. Głównymi 
powodami przyznawania pomocy społecznej w powiecie w ostatnich latach 
było ubóstwo, bezrobocie, długotrwała i ciężka choroba, niepełnosprawność 
oraz bezradność w sprawach opiekuńczo -  wychowawczych.

Trudną sytuacją życiową na terenie Powiatu Słubickiego charakteryzuje się 
grupa osób niepełnosprawnych. Trudności tej grupy wyznacza szereg czynników
o charakterze zdrowotnym, funkcjonalnym oraz psychicznym, przez co osoby 
te często są zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

2



Programem Integracji Społecznej i Zawodowej Osób z Niepełnosprawnościami 
na lata 2016 -  2018 planujemy objąć osoby niepełnosprawne z terenu Powiatu 
Słubickiego oraz osoby z ich otoczenia . Działania zawarte w Programie mają na celu 
udzielenie wsparcia ukierunkowanego na zwiększenie uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym.

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób z Niepełnosprawnościami 
na lata 2016 -  2018 jest zgodny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych 
dla Powiatu Słubickiego na lata 2014-2020. Ponadto, ww. Program stanowi 
rozwinięcie założeń Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych na lata 2014 -  2020.

W  ramach Programu Integracji Społecznej i Zawodowej przewiduje się 
aktywizację osób niepełnosprawnych w oparciu o usługi aktywnej integracji 
oraz działania o charakterze środowiskowym.

2. Cele programu

Celem głównym Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób
z Niepełnosprawnościami na lata 2016 -  2018 jest dostarczenie osobom
niepełnosprawnym narzędzi, dzięki którym umożliwi im się wzrost aktywności 
społeczno -  zatrudnieniowej.

Cele szczegółowe programu to przywrócenie możliwości lub zdolności 
uzyskania zatrudnienia lub innej formy aktywności społecznej, rozwiniecie 
lub wzmocnienie samodzielności życiowej i społecznej oraz zapobieganie procesom 
ubóstwa, marginalizacji i wykluczenia społecznego.

Do objęcia wsparciem w ramach programu wybrano grupę osób 
niepełnosprawnych z uwagi na trudną sytuację życiową, społeczną, którą wyznacza 
szereg czynników o charakterze zdrowotnym, funkcjonalnym oraz psychicznym 
przez co osoby te często zagrożone są ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. 
Udział w programie ma przyczynić się do pełnego uczestnictwa osób 
niepełnosprawnych w życiu społecznym i zawodowym.

W  oparciu o ścieżkę reintegracji stworzoną indywidualnie dla każdego 
uczestnika wsparcia, wdrażane będą kompleksowe działania aktywizacji społecznej
i zawodowej osób -  uczestników programu i ich otoczenia, z wykorzystaniem usług 
aktywnej integracji. Zakłada się również organizację przedsięwzięć o charakterze 
środowiskowym, mające na celu integracje ze środowiskiem lokalnym.

3. Adresaci programu

Adresatami programu są osoby lub rodziny zagrożone ubóstwem 
lub wykluczeniem społecznym, przede wszystkim:

- osoby z niepełnosprawnością -  osoby niepełnosprawne w rozumieniu ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721, z późn. zm.), a także osoby

3



z zaburzeniami psychicznymi, w rozumieniu ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. 
o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2011 r. Nr 231, poz. 1375, z późn. zm.);

a także otoczenie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (osoby 
spokrewnione lub niespokrewnione z osobami zagrożonymi ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym wspólnie zamieszkujące i gospodarujące, a także inne 
osoby z najbliższego środowiska osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym.

4. Opis planowanych działań i metody realizacji Programu

W  ramach realizacji Programu Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
z Niepełnosprawnościami zostaną zastosowane usługi aktywnej integracji. Do usług 
aktywnej integracji należą usługi o charakterze społecznym, zawodowym, 
edukacyjnym i zdrowotnym.

Planuje się przeprowadzenie szeregu działań, które wpisują się w usługi 
aktywnej integracji dla osób lub rodzin zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem 
społecznym i osób z ich otoczenia -  adresatów niniejszego Programu, 
w tym w szczególności:

- zajęć, warsztatów, których celem będzie nabycie, przywrócenie lub wzmocnienie 
zaradności, samodzielności i aktywności społecznej,

- poradnictwa specjalistycznego, w tym poradnictwa psychologicznego oraz udzielenie 
informacji o prawach i uprawnieniach, służące przywróceniu samodzielności życiowej, 
w tym powrotu na rynek pracy,

- terapii psychologicznej, rodzinnej lub psychospołecznej dla rodzin lub osób w tym 
poradnictwo indywidualne i grupowe,

- treningów mających na celu nabycie, przywrócenie lub wzmocnienie kompetencji 
społecznych,

- treningu kreowania przyszłości (planowanie przyszłości na podstawie zasobów 
własnych -  mocnych stron),

- zespołów ćwiczeń fizycznych usprawniających psychoruchowo lub zajęć 
rehabilitacyjnych,

- zajęć w ramach podnoszenia kluczowych kompetencji osób niepełnosprawnych 
o charakterze zawodowym umożliwiających aktywizację zawodową;

- zajęć ukierunkowanych na rozwój zainteresowań i aspiracji edukacyjnych,

- zajęć, których celem będzie wzrost poziomu wykształcenia, dostosowanie 
wykształcenia lub kwalifikacji zawodowych do potrzeb rynku pracy,

- szkoleń mających na celu wyposażenie w kwalifikacje zawodowe oraz umiejętności 
pożądane na rynku pracy,

- wyjazdu integracyjnego dla adresatów programu wraz z otoczeniem,

4



- zwrotu kosztów dojazdu w związku uczestnictwem w przewidzianych ww. formach 
wsparcia,

- zapewniania wsparcia w opiece nad osobami zależnymi.

Ponadto, planuje się również zorganizowanie działań o charakterze 
środowiskowym m.in. zorganizowanie obchodów Międzynarodowego Dnia Osób 
Niepełnosprawnych.

Realizacja programu będzie polegała na podejmowaniu działań mających 
na celu pobudzenie aktywności społecznej, która z kolei w oparciu o zastosowanie 
m.in. usług o charakterze zawodowym, będzie pobudzała sferę aktywności zawodowej 
(wspieranej dodatkowo m.in. poradnictwem, kursami, szkoleniami oraz pomocą 
w aktywnym poszukiwaniu pracy).

5. Realizatorzy programu

Realizatorem zadań programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Słubicach, przy współpracy ze Starostwem Powiatowym w Słubicach, pozostałymi 
jednostkami organizacyjnymi, organizacjami pozarządowymi itp.

6. Czas trwania programu, źródła finansowania

Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób z Niepełnosprawnościami 
realizowany będzie przez trzy lata -  2016, 2017 i 2018 rok. Każdego roku chcemy 
zaangażować do udziału w Programie kolejne grupy osób lub rodzin zagrożonych 
ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

Źródła finansowania Programu to przede wszystkim: środki Europejskiego 
Funduszu Społecznego, środki własne.

7. Podsumowanie

Zakłada się, iż Program Integracji Społecznej i Zawodowej Osób 
z Niepełnosprawnościami stanowić będzie jedną z form wsparcia uczestników
projektu w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego -  Lubuskie 2020,
Osi Priorytetowej 7 Równowaga społeczna dla Działania 7.2 Programy aktywnej
integracji realizowane przez powiatowe centra pomocy rodzinie (projekty 
pozakonkursowe).

Niniejszy Program stanowić będzie niejako jedno z narzędzi realizacji 
ww. projektu pozakonkursowego.

5


